
Oggetto: proroga del servizio di fornitura di gas elio in bombola e adeguamento prezzi –
CIG Z943604540

Il Direttore Generale

Premesso che:

● con Determina del Direttore Generale n. 51 del 06/05/2022 è stata affidata alla società
Nippon Gases S.r.l. la fornitura di elio in bombole per 12 mesi a partire dall’avvio del 
servizio per un importo massimo di € 35.000,00 + IVA, comprensivi di oneri per la 
sicurezza, prevedendo, nel caso di avanzo dell’importo allocato al termine del periodo di 
12 mesi e con l’accordo del fornitore, la possibilità di procedere col contratto sino 
all’esaurimento dei fondi stessi;

● in base ai consumi registrati sino a marzo 2023 si è stimato un importo residuo al termine 
del contratto intorno ai 14.000,00 €;

● in data 28 marzo 2023 si è proceduto a inviare al fornitore una richiesta di prosecuzione 
della fornitura sino a esaurimento dei fondi disponibili;

● in data 17 maggio 2023 Nippon Gases S.r.l. ha risposto positivamente alla richiesta di 
prosecuzione, richiedendo però un adeguamento del prezzo da 20,14 € a 28,10 € al metro 
cubo, giustificato dal perdurare di elevati costi dell’energia e dall’instabilità di mercato 
dovuta alla situazione internazionale;

● avendo verificato che altri fornitori offrono lo stesso prodotto a prezzi comunque 
superiori a quello nuovo proposto da Nippon Gases S.r.l. (per SIAD è stato verificato un 
prezzo di 31,10 € al metro cubo);

● considerato che il servizio fornito dal fornitore è sempre stato affidabile e puntuale;

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e finanza;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’aumento di prezzo proposto dalla società Nippon Gases S.r.l. - con sede 
legale in Via Benigno Crespi 19 –20159 – Milano - C.F./P.I. 08418350966 – per la 
fornitura di elio sino all’esaurimento dell’importo complessivo stanziato con Determina 
del Direttore Generale n. 51 del 06/05/2022 e pari a € 35.000,00 + IVA, comprensivi di 
oneri per la sicurezza;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 50/2023 del 06/06/2023



2) di darne comunicazione al fornitore in modo da garantire ai laboratori un costante 
rifornimento del prodotto in oggetto.

                                                                                            Il Direttore Generale
                                                                                                Attilio Martinetti

Responsabile unico del procedimento: Arch. Giovanni Pellegrinelli

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 50/2023 del 06/06/2023


		2023-06-06T17:47:51+0200
	ATTILIO MARTINETTI




